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Vragen door de leden der Kamer gesteld overeenkomstig artikel 140 van het Reglement van Orde, en de daarop door de regering schriftelijk gegeven antwoorden

4

Vragen van het lid Van der Linden (FvD) op 2 april 2020 medegedeeld aan de beide Staatssecretarissen van Financiën inzake de marginale belastingdruk in Nederland voor specifieke groepen huishoudens.

Antwoorden van Staatssecretaris Vijlbrief (Financiën – Fiscaliteit en Belastingdienst) (ontvangen 24 april 2020).

Vraag 1
Hebben de Staatssecretarissen kennis genomen van het artikel «Niet te motiveren marginale druk bij modale inkomens» in Weekblad fiscaal recht
7320 d.d. 6 februari 2020?

Antwoord 1
Ja.

Vraag 2
In dit artikel is een tabel opgenomen, waaruit de marginale druk blijkt van een eenverdiener in 2020 met zorgtoeslag, kindgebonden budget en huurtoeslag. Uit deze tabel blijkt een marginale druk tot wel 85% voor bepaalde bruto loon categorieën.
Kunnen de Staatssecretarissen bevestigen dat deze tabel juist is?

Antwoord 2
Ja.

Vraag 3
Kunnen de staatssecretarissen soortgelijke tabellen met marginale druk per bruto loon categorie verstrekken, voor de tenminste volgende huishoudtypen met zorgtoeslag, kindgebonden budget en huurtoeslag:
a. Alleenstaande zonder kinderen;
b. Alleenstaande met één kind tot 12 jaar;
c. Paar met alleenverdiener zonder kinderen;
d. Paar met alleenverdiener met één kind tot 12 jaar;
e. Paar met alleenverdiener met 2 kinderen tot 12 jaar;
f. Paren met 1,5 verdiener zonder kinderen;
g. Paren met 1,5 verdiener met 1 kind tot 12 jaar;
h. Paren met 1,5 verdiener met 2 kinderen tot 12 jaar;
i. Paren met tweeverdiener zonder kinderen;
j. Paren met tweeverdiener met 1 kind tot 12 jaar;
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k. Paren met tweeverdiener met 2 kinderen tot 12 jaar.

Antwoord 3
De gevraagde tabellen worden hieronder weergegeven. Voor de anderhalfverdieners (type f t/m h) is aangenomen dat de meestverdiener twee derde van het huishoudinkomen verwerft. Voor tweeverdieners in type i t/m k is aangenomen dat beide partners evenveel verdienen. Bij de anderhalfverdieners (type f t/m h) geldt een verschillende marginale druk voor de meest- en minstverdiener. Daarom worden de resultaten voor beide partners apart weergegeven in tabel 2. Bij tweeverdieners met gelijk inkomen geldt een gelijke marginale druk (tabel 3).
In alle berekeningen is uitgegaan van een maandelijkse huur van € 595.1

Verder is aangenomen dat, indien van toepassing, de kinderen een leeftijd hebben tussen 6 en 11 jaar. Voor alleenstaanden, anderhalfverdieners en tweeverdieners met kinderen ook de kinderopvangtoeslag voor buitenschoolse opvang meegenomen in de berekeningen. Tot slot is voor pensioenpremies de CPB-inschatting van deze premie voor de marktsector gehanteerd.
Overigens zijn er veel huishoudens die minder toeslagen ontvangen en daardoor – omdat deze toeslagen niet afgebouwd hoeven te worden – een lagere marginale druk hebben ten opzichte van onderstaande voorbeeldberekeningen. Dit geldt bijvoorbeeld voor huishoudens die geen gebruik maken van kinderopvang, een huur hebben boven de huurgrens van € 737,14 per maand of in een koophuis wonen. Met name de huurtoeslag heeft een groot effect: zonder afbouw van deze toeslag dalen de pieken in de marginale druk in deze voorbeelden tussen de 25 en 35 procentpunt.
Daarnaast is het van belang naast de marginale druk ook de gemiddelde druk in ogenschouw te blijven nemen. Op het inkomenstraject waar de marginale druk voor de eenverdiener met twee kinderen groter is dan 80% (tussen
€ 24.000 en € 32.000), loopt de gemiddelde druk op van -21% tot +3%. Voor
het grootste gedeelte van dit traject ontvangt dit huishouden dus meer toeslagen dan het aan belasting betaalt.

Tabel 1: Marginale druk alleenstaanden en alleenverdieners

Inkomen ( €)
Marginale druk per huishoudtype

a. b. c. d. e.

15.000 11% 0% 11% 11% 11%
16.000 11% 2% 11% 11% 11%
17.000 37% 29% 11% 11% 11%
18.000 40% 32% 11% 11% 11%
19.000 42% 34% 11% 11% 11%
20.000 43% 35% 11% 11% 11%
21.000 51% 38% 17% 17% 17%
22.000 92% 75% 75% 75% 75%
23.000 93% 89% 79% 79% 79%
24.000 88% 83% 80% 80% 80%
25.000 83% 78% 81% 81% 81%
26.000 83% 82% 81% 81% 81%
27.000 84% 87% 82% 82% 82%
28.000 85% 87% 83% 83% 83%
29.000 68% 64% 84% 84% 84%
30.000 58% 59% 84% 84% 84%
31.000 56% 62% 85% 85% 85%
32.000 45% 52% 78% 78% 78%
33.000 45% 58% 77% 77% 77%
34.000 45% 55% 77% 77% 77%
35.000 45% 52% 78% 78% 78%
36.000 49% 60% 82% 82% 82%
37.000 52% 64% 86% 86% 86%
38.000 52% 59% 78% 78% 78%
39.000 52% 63% 65% 67% 67%
40.000 52% 64% 64% 71% 71%
41.000 52% 59% 52% 59% 59%
42.000 52% 63% 52% 59% 59%

1 Dit is € 46 hoger dan in eerdere berekeningen, omdat in die berekeningen de indexatie van de huren in de afgelopen jaren abusievelijk niet was meegenomen. De gevolgen van deze aanpassing zijn relatief beperkt: alleen het inkomenstraject waar de huurtoeslag afbouwt – en dus een relatief hoge marginale druk geldt – wordt iets langer.
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Inkomen ( €)
Marginale druk per huishoudtype

a. b. c. d. e.

43.000 52% 59% 52% 59% 59%
44.000 52% 63% 52% 59% 59%
45.000 52% 64% 52% 59% 59%
46.000 52% 59% 52% 59% 59%
47.000 52% 62% 52% 59% 59%
48.000 52% 64% 52% 59% 59%
49.000 52% 59% 52% 59% 59%
50.000 52% 63% 52% 59% 59%


Tabel 2: Marginale druk anderhalfverdieners

Inkomen
p1 ( €)

Inkomen
p2 ( €)

Marginale druk per huishoudtype, per partner

f. g. h.

p1 p2 p1 p2 p1 p2

12.000 6.000 11% 2% 11% 2% 11% 2%
14.000 7.000 11% 3% 11% 3% 11% 3%
16.000 8.000 47% 71% 47% 39% 47% 39%
18.000 9.000 49% 75% 56% 60% 58% 62%
20.000 10.000 52% 56% 52% 45% 52% 45%
22.000 11.000 77% 44% 77% 33% 77% 33%
24.000 12.000 78% 45% 78% 34% 78% 34%
26.000 13.000 62% 28% 68% 23% 68% 23%
28.000 14.000 45% 11% 52% 6% 52% 6%
30.000 15.000 45% 11% 52% 7% 52% 7%
32.000 16.000 45% 11% 57% 14% 57% 14%
34.000 17.000 45% 11% 57% 15% 57% 15%
36.000 18.000 49% 11% 55% 9% 55% 9%
38.000 19.000 52% 11% 56% 6% 59% 9%
40.000 20.000 52% 11% 52% 2% 59% 9%
42.000 21.000 52% 17% 52% 4% 59% 11%
44.000 22.000 52% 45% 67% 36% 75% 44%
46.000 23.000 52% 45% 66% 49% 77% 59%
48.000 24.000 52% 45% 68% 50% 77% 59%
50.000 25.000 52% 45% 52% 35% 52% 35%


Tabel 3: Marginale druk tweeverdieners met gelijk inkomen

Inkomen
p1 en p2 ( €)

Marginale druk per huishoudtype

i. j. k.

9.000 36% 36% 36%
10.000 15% 15% 15%
11.000 43% 43% 43%
12.000 47% 47% 47%
13.000 49% 49% 49%
14.000 50% 57% 58%
15.000 52% 52% 52%
16.000 43% 50% 51%
17.000 44% 48% 49%
18.000 45% 45% 45%
19.000 24% 29% 29%
20.000 11% 22% 22%
21.000 17% 23% 23%
22.000 45% 57% 57%
23.000 45% 55% 55%
24.000 45% 52% 52%
25.000 45% 57% 57%
26.000 45% 61% 61%
27.000 45% 52% 52%
28.000 45% 57% 59%
29.000 45% 45% 52%
30.000 45% 45% 52%
31.000 45% 59% 68%
32.000 45% 45% 52%
33.000 45% 60% 68%
34.000 45% 45% 52%
35.000 45% 45% 52%
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Inkomen
p1 en p2 ( €)

Marginale druk per huishoudtype

i. j. k.

36.000 49% 64% 74%
37.000 52% 52% 52%
38.000 52% 67% 70%
39.000 52% 52% 52%
40.000 52% 52% 52%
41.000 52% 67% 70%
42.000 52% 52% 52%
43.000 52% 66% 69%
44.000 52% 52% 52%
45.000 52% 52% 52%
46.000 52% 66% 71%
47.000 52% 52% 52%
48.000 52% 66% 69%
49.000 52% 52% 52%
50.000 52% 52% 52%
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